PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 15 de maio de 2025.

Ofício nº 5852/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 216/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 216/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Ofício no 544/2025-GP, de 7 de maio de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a implantação do novo
sistema de câmeras de segurança no Município de Foz do Iguaçu, remetemos a manifestação da Secretaria
Municipal de Segurança Pública, por meio do Memorando no 35194, de 15 de maio de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

35
5b

93
2d

-8
e9

4-
47

87
-8

08
7-

14
6c

5b
ab

08
80

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/05/2025 às 13:59:05
Documento Código: 355b932d-8e94-4787-8087-146c5bab0880 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=355b932d-8e94-4787-8087-146c5bab0880

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA Data: 15/05/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 216/2025

Número:
35194/2025

Senhora Secretária,

Em atendimento ao solicitado através do Memorando Interno nº 33.746/2025, referente às questões
constantes no REQUERIMENTO Nº 216/2025, que requer do Prefeito informações referentes à
implantação do novo sistema de câmeras de segurança no município de Foz do Iguaçu, seguem as
perguntas com as respectivas respostas:

1. Capacidade de Reconhecimento Facial Biométrico: Informar se a nova tecnologia a ser
implementada nas câmeras de segurança do município de Foz do Iguaçu possuirá a capacidade
de realizar o reconhecimento facial biométrico;

Resposta: Há um projeto em andamento para compra de equipamentos que irão compor a Muralha
Digital contendo câmeras inteligentes com reconhecimento facial.

2. Número de Câmeras com Nova Tecnologia: Especificar o número exato de câmeras de
segurança existentes no município que serão equipadas com a nova tecnologia de inteligência
artificial;

Resposta: As câmeras atuais não possuem tecnologias de reconhecimento facial e não serão, a
princípio, contempladas com essa tecnologia;

3. Prazo para Instalação: Informar o cronograma detalhado e o prazo estimado para a conclusão
da instalação e pleno funcionamento do novo sistema de câmeras de segurança com a
tecnologia de inteligência artificial nas câmeras existentes;

Resposta: O projeto se encontra na fase de pesquisas de mercado, formalização de demandas, sem
prazo exato para conclusão, mas com probabilidade de ainda neste ano dar-se início à implantação.

4. Normativas e Regulamentações: Informar sobre as normativas, leis municipais ou
regulamentos internos que fundamentam e regem a implementação e o uso do novo sistema de
câmeras de segurança com inteligência artificial, incluindo as diretrizes para o tratamento e
proteção dos dados coletados, em consonância com a legislação vigente, especialmente a Lei
Geral de Proteção de Dados (LGPD).

Resposta: Lei nº 2866, de 17 de dezembro de 2003, que dispõe sobre a Implantação do Sistema de

e8
f4

69
3a

-5
7b

d-
47

9e
-a

6b
a-

e7
5d

cf
7c

cf
5a

Autenticado com senha por Paulo Sergio Castello Branco Tinoco Guimarães - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - 15/05/2025 às 12:27:30
Documento Código: e8f4693a-57bd-479e-a6ba-e75dcf7ccf5a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e8f4693a-57bd-479e-a6ba-e75dcf7ccf5a

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

35
5b

93
2d

-8
e9

4-
47

87
-8

08
7-

14
6c

5b
ab

08
80

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/05/2025 às 13:59:05
Documento Código: 355b932d-8e94-4787-8087-146c5bab0880 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=355b932d-8e94-4787-8087-146c5bab0880

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Monitoramento de Segurança no Município de Foz do Iguaçu.

Em relação ao tratamento e proteção de dados (LGPD), seguirá os ditamos determinados pela
legislação federal pertinente.

Atenciosamente,

e8
f4

69
3a

-5
7b

d-
47

9e
-a

6b
a-

e7
5d

cf
7c

cf
5a

Autenticado com senha por Paulo Sergio Castello Branco Tinoco Guimarães - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - 15/05/2025 às 12:27:30
Documento Código: e8f4693a-57bd-479e-a6ba-e75dcf7ccf5a - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e8f4693a-57bd-479e-a6ba-e75dcf7ccf5a

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

35
5b

93
2d

-8
e9

4-
47

87
-8

08
7-

14
6c

5b
ab

08
80

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/05/2025 às 13:59:05
Documento Código: 355b932d-8e94-4787-8087-146c5bab0880 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=355b932d-8e94-4787-8087-146c5bab0880

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 35.194/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 216/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e8f4693a-57bd-479e-a6ba-e75dcf7ccf5a

Hash do Documento

Código para verificação:

e8f4693a-57bd-479e-a6ba-e75dcf7ccf5a

AF2DA7D1D43E7202EA0FC3580A49779A7B9F544A8073C4A76CD0413C1FC51CF7

 Paulo Sergio Castello Branco Tinoco Guimarães  (Signatário) - CPF: ***45812753** em 15/05/2025

12:27:30 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

35
5b

93
2d

-8
e9

4-
47

87
-8

08
7-

14
6c

5b
ab

08
80

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/05/2025 às 13:59:05
Documento Código: 355b932d-8e94-4787-8087-146c5bab0880 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=355b932d-8e94-4787-8087-146c5bab0880

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 5.852/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 216/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=355b932d-8e94-4787-8087-146c5bab0880

Hash do Documento

Código para verificação:

355b932d-8e94-4787-8087-146c5bab0880

EA6E90EF75B4E1C22A20E843E4224F4EE7637204EA82862F326D51945C567910

Anexos

REQ 216-2025.pdf - 48ecbe64-0e1d-402b-84ee-5b6b1645302b

RESPOSTA REQ 216-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 35194-2025 - SMSP.pdf -

f76c3d6b-ce5e-4d74-9285-412cf64c0df9

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 15/05/2025  13:59:05 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/05/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.